27 lumine H 29 magno H 39 pascua H 40 suis H
 41 triumphato H

aurea Romani teeta fuisse fori.
 totque tulisse duces captiuis addita collis
 uincula, paene hostis quot satis esse fuit.
 45 maxima pars horum uitam ueniamque tulerunt,
 in quibus et belli summa caputque Bato.
 cur ego posse negem minui mihi numinis iram,
 cum uideam mitis hostibus esse deos?
 pertulit hic idem nobis, Germanice, rumor,
 50 oppida sub titulo nominis isse tui,
 atque ea te contra nec muri mole nec armis
 nec satis ingenio tuta fuisse loci.
 di tibi dent annos! a te nam cetera sumes,
 sint modo uirtuti tempora longa tuae.
 55 quod precor, euueniet — sunt quiddam oracula uatum —
 nam deus optanti prospera signa dedit.
 te quoque uictorem Tarpeias scandere in arces
 laeta coronatis Roma uidebit equis,
 maturosque pater nati spectabit honores,
 60 gaudia percipiens, quae dedit ipse suis.
 iam nunc haec a me, iuuenum belloque togaque
 maxime, dieta tibi uaticinante nota.
 hunc quoque carminibus referam fortasse triumphum,
 sufficiet nostris si modo uita malis,
 65 inbuero Scythicas si non prius ipse sagittas,

42 testa fuisse A 43 tulisse ¹ duces B || captiuos ABCGLNP $\beta\varepsilon\omega$
 captiuis e cod. Nauger. || colles [e in ras.] P 44 pane — quod A uincta
 pene B || hostis A hostes π 45 pars hominum L || ueniam uitamque ε ed.
 pr. || tulere βP 46 bato AO caputque fuit BCDEFGLNPεβ ex corr. 47
 quoque D || ego nou sperem N || caesaris DFGNL principis (sui
 minis) P²ψ 48 mitis A mites π imites F 49 retulit β protulit Gψ ||
 12 hue DLψ ¹ F || nobis idem τ 50 oppidi F || esse tui ACDEGβεLN
 isse FPω ε̄ tui B 51 adque P || ea nec c. nec L tec̄ ^c F || contra
 nro B || non muri N 52 ex positu DF in marg. ab m. 2 53 dii B ||
 54 uirtutis τ 55 ad precor rueniet B euueniat DF euuenient ψ euuenient
 ψ || quaedam ABCDENFGLPβε quiddam Heumann. sunt longa pericula
 D 56 oranti ε 57 turres Dψ 59 naturosque A naturusque ε 60
 ante ante βD ipse F usque Gψ 62 maxima A || puta GψE pr. u. l. //pnta
 F 63 tune AB nunc β hunc ego N 64 sufficiat F sufficiat P 65
 in pueru sciticas B ^{t nota 2}

abstuleritque ferox hoc caput ense Getes.

quae si me saluo dabitur tua laurea templis,
omina bis dices uera fuisse mea.

2. Ille domus nestrae primis uenerator ab annis,
pulsus ad Euxini Naso sinistra freti,
mittit ab indomitibus hanc, Messalline, salutem
quam solitus praesens est tibi ferre Getis.

5 o mihi! quid lecto uultus tibi nomine non est
qui fuit, et dubitas cetera perlegere?
perlege, nec mecum pariter mea uerba relega:
urbe licet nostra uersibus esse meis.

non ego concepi, si Pelion Ossa tulisset,
10 clara mea tangi sidera posse manu,
nec nos Enceladi dementia castra secuti
in rerum dominos mouimus arma deos.
nec, quod Tydidae temeraria dextera fecit,
numina sunt telis ulla petita meis.

15 est mea culpa grauis, sed quae me perdere solum
ausa sit et nullum maius adorta nefas.
nil nisi non sapiens possum timidusque uocari:
hace duo sunt animi nomina uera mei.

66 capud FP 67 quae A β quod π salua A || tua om. Λ $\widetilde{mā}$ tua
F mea τ tibi CDω || gloria D 68 carmina Dψ omnia ψ

II, 2 MESSALINO A β Ad Messalinum B messalino amico suo E
hanc epistolam mittit messallino P

1 nostre L 2 missus τ || eximii FP extremi ε¹ euxini—sui τ
ad euxini β ex corr. 3 messaline A 4 praesens solitus F 5 o mihi
si lecto ulljus tibi noñ ū. ē. A ei mihi si B oe mihi ^o quid 1. illius β (rec.
man. in marg. adscr.: nultus) hei mihi si loc [oc in ras.] lecto non est tibi
nomine uultus F hei mihi si ELP heu CDG 6 et dura caetera mente legis
D omnia perlegere G 7 perlego A || relegi B releges P 8 uestram A
nostra ψ 9 non ego concepisti pelli on ossa A 10 posse tulisse
manu D 12 terrarum dominos G || nouimus A 13 tydido A tytide

B 15 est mihi τ 16 adorsa CDEGLNP adorsa F || Post hunc uersum
in N haec fuerunt: neue roges quae sit stultam quam scripsimus artem
innocuas nobis non sinit esse manus [cf. II, 9, 73. 74] 17 possim β
18 duōl animi A || nota mei L

67 quod si H 2, 5 hei mihi H ei mihi M

esse quidem fateor meritam post Caesaris iram
20 difficilem precibus te quoque iure meis:
quaeque tua est pietas in totum nomen Iuli,
te laedi, cum quis laeditur inde putas.
sed licet arma feras et vulnera saeva minoris,
non tamen efficies, ut timeare mihi.
25 puppis Achaemeniden Graium Troiana recepit,
profuit et Myso Pelias hasta duci.
confugit interdum templi uiolator ad aram,
nee petere offensi numinis horret opem.
dixerit hoc aliquis tutum non esse: fatemur:
30 sed non per placidas it mea puppis aquas.
tuta petant alii, fortuna miserrima tuta est:
nam timor euentus deterioris abest.
accipitrem metuens pemis trepidantibus ales
audet ad humanos fessa uenire sinus,
35 nec se uicino dubitat committere tecto,
quae fugit infestos territa cerua canes.

*Post u. 32 qui rapitur spumante salo, sua brachia cauti | porrigit,
et spinas duraque saxa capit M 36 infestas H*

da, precor, accessum lacrimis, mitissime, nostris,
 nec rigidam timidis uocibus obde forem:
 nerbaque nostra fauens Romana ad nunina perfer,
 40 non tibi Tarpeio culta Tonante minus,
 mandatique mei legatus suscipe causam,
 nulla meo quamuis nomine causa bona est.
 iam prope depositus, certe iam frigidus aeger
 seruatus per te, si modo seruor, ero.
 45 nunc tua pro lassis nitatur gratia rebus,
 principis aeterni quam tibi praestat amor. 50
 nunc tibi et eloquii nitor ille domesticus adsit,
 quo poteras trepidis utilis esse reis.
 uiuit enim in uobis facundi lingua parentis,
 50 et res heredem repperit illa suum.
 hanc ego non ut me defendere temptet adoro: 55
 — non est confessi causa tuenda rei —
 num tamen excuses erroris origine factum,
 an nihil expeditat tale mouere uide.
 55 uulneris id genus est, quod cum sanabile non sit
 non contractari tutius esse puto. 60